quam seseab illis muneribus quæ sæpe habere solebat : expoliatum uideat. Quam ob rem & si flegmatici ipsi sanguineos in principio roboris copia uincerent: non tam ē uel rem cū ordine aggredi : uel recte ualere queunt: quā quippe ob causam prius q̄ certamen ineant: exerce ri debent: & alios ante se pugnare uidere eosdem adiuuat: illud enī sua membra excitat atq; uiuaciora eo modo reddit: ut sanguineos in longum superarēt, quæ quidē norma in praelius obseruāda est: neq; aliū de huiuscmodi ordo negligend? est: quū in omnibus artibus quātū ad ipsam naturam attinet conseruari uideatur, quis ab industria regi ignoremus.

Quantū ante aggredienda pericula timor iuuet : q̄tumq; in ipsis trepidare nocere soleat.

## Caput.xii.

q Vamcūq; creaturā exercitiūue qđ aggredi uolumus nos time re: debere ratio uel saltem experientia nobis ostendit: ii & enim qui ante congressum nihil timēt: aduersorūq; magnitudinē: robur scientiamq; existimare nō curant: neq; ab ifortuniis quæ accidere pos sunt: dubitant: neq; ipsi terrorē hostib; iniucere: neq; eos multū preme re uel ab eis plenā uictoriā acquirere queunt. Qua quidē in re illud cō notandum est: singulis hominibus timoris portiunculas saltem perti nere: quæ aliis ante certamen: aliis uero nō nisi in ipsis periculis eue niunt: quanvis prior illa trepidatio: timor dici haud recte potest. Con sideratio namq; quædam est: quæ membra alterando dilucidat: eaq; eo modo contemperat: ut neq; dictis neq; factis uel excedat: uel deficiat: quæ etiam loca & tempora in quibus & utile & damnū nobis eue nire possint: metiatur, quas quidē partes quū recte consideram?: qđ enim nobis deest: ut negocium nō bono animo aggrediamur perse quamurq; si quū manus conserendæ sunt: nihil præter ordinem uel fecimus uel dixim?: neq; ob id cum furore ire debemus: is nāq; ubiq; nocuus est: mēbra abscindit: obcecaturq; & uires occupat: & nos nostra industria uti prohibet: neq; alioq; infidias probe cauere finit. At quū hostibus proximi sumus: quæ nam necessitas nos semper ab ira detinēri cogit: Eodem equidē in tempore nō si opus pro miro habetur: & hostem punit, qđ cum ira nō nisi minimū est. Quam quippe ob rem tūc mēbra dilucidāda sunt: & alteratio in uim atq; tēperē permutāda. Quam ob causam pusillanimes min? ante pericula timeat: at mag nanimi contra.

## Caput.xiii.

a Tū qui in principio immo ante periculū (ut rectius dicam) nō

timent: cogitatione rei ipsi minime applicat: neq; quoniam pacto protegi uel offendere debeant: inuestigare curant: quam ob causam negligenta ratione semper uel deficiunt uel excedunt: & ea committunt quae strenuis uiris nullo modo conueniunt: ueneris equidem atque edendi uoluptatis ultra suas uires implentur. Talia quoque ac tanta uerba dicunt: ut nonque actiones cum necessitudo instat: illis correspondere possint: a quibus documentis aduersati eosdem non recta habilitate ualere clarum est, quo fit: ut neque alios offendere neque se a maximo timore excusare possint. eos namque qui contra hostes imbecilles sunt: ab illis affligi debere timendum est.

Vnde illud praeire soleat: præterea dicemus: quapropter strenui in principio uerbis saltus magis quam timidi trepidare ostendantur, quod non sine sufficienti causa prouenit: illi namque qui dicta factis pro uiribus? (dum uita duret) quauis nocentissimum id illis sit proseguiri deliberatum habent: uerbis excedere magis uerentur qui quoniam semel per rationem ipsam pugnare statuunt: nunquam ab eodem proposito discedunt: quamuis in certamen descendere prohibeantur, quae taciturnitatis conditio tamen illis magis inesse uidetur: qui uictoria aliqua potiti sunt: illis enim qui propiores culmini sunt: fædiorum ruinâ fore manifeste arbitratur. At timidi contra ubi non nisi uel honoris uel uerecundiae iactura occurrit: periculum libenter uitant: & dum extra contrahuntur: an illis iniuria fiat: nihil curantur: quis multa de se supra eadem re polliciti sunt: quam ob rem huiuscmodi homines non timunt: nam si pericula subire certe arbitrarentur: nonque similem laborem capescere promitterent, quis hac semper in parte expediti manearint: nihil enim ulterius aggrediuntur: quamque si ne periculo posse exire credant, quis aliter promiserint. At si in pugna se descensuros esse dicant: adeo inter ultimos eunt: ut ab ipsis levissimi iaculis adhuc attingi non queant, qui postquam uel in pectore sunt: uel capti habentur mirandum in modum timet: quoniam loca illa neque suis animis conueniant: neque ipsi illic posse uenire existimabant: tantum extra rationem bonitatemque undique uiuit.

Nonque uerae uirtutis alios ultra quam ratio imperet timere solere: cum timoris ipsius atque strenuitatis diffinitione.

### Caput.xiii.

**a** Thomies uirtutibus dediti nonque rem agunt: in qua timiditas annotari possit: tunc & enim uirtute carerent. At quantum non multam strenuitatem eorum nonnulli ostendantur: neque in periculis tamen fugiunt. Neque illud propterea denegamus aliquos ex iis qui turpiter degunt: tanto cum rumore quicquam quandoque aggredi ut populum terreant,

qui haud minori cum furore terga uertut: si uel resistentia in hostib: inueniunt: uel eos falsa imaginatio euanuerit. Boni autem uiri neq; uulner: foeditate neq; mortis terror: abhorret: dum uictoriae & struitatis nomen amittere posse excogitant: quis eos timor non nisi in ingressu ipsi certaminis sit. Ver: quū quidq; illis inopinatae accidit: nihil tunc timet: quia excogitandi tempus defuit: & quū manibus proeliū in situ est: & periculum adest: timore oem deponunt. At timidi e contra penitus agunt. Et quis tumultuatim procedere uideamus: quid timor ipse sit (ut ordinē ubiq; obseruemus) determinadū est. Timor non nisi rapida excogitatioq; subita est: quæ mēbra per nōcumenti repræsentationē soluere atq; obscurare solet, siue ipsius damni imago auribus: oculis: extimatio: alioue sensuū munere ad animū usq; perireat. Strenuitas præterea ( quādō aliud cōuenienti? nomē ad hanc uirtutē declarandā haud prompte nobis occurrat & celeritate magis q; uerbo rum elegantia in præsentia indigeamus ) uoluntatis affectus quidā est: quæ mēbra & incitat: & ad aliquam terminatā partem tendere & cetera postponere appetere facit: illis tamen suadēdo ut omnia aduersa ab ipsis superari: & suam intentionē deniq; explere debere.

Quā clare aberrent: qui nos & timore & audaciam a natura trahere astruere uolūt: & qualē timoris specie a uerectudia obici soleat.

#### Caput.xy.

a Liqui etiā supra rēhāc dicere assuescūt: nos & timore & struitatē a natura trahere, quod in hunc modū defendere arbitrantur: quū infans scilicet: qui nōdū ullam periculi cognitionē habet: quē ingens sonitus tamen terret, quod quidē argumentū nihil pro se concludere uidetur: quū uitru qd̄ sensu omnino caret: ipsa horrifona toni truā rumpere soleant . quo quidem in modo parvulus ille alterari ob impressionem in suis mēbris factam posset: eundē tamē uel anteire uel ob timorem retrahi nō recte dicemus, ad id enim cognitio quādā manifeste requiritur, nā quū illū tam tenellum infantem supra turri imponeremus: haud cum miiori audacia sese inde cadere fineret: q; uel in eodem uel in plano loco consisteret. Quod maior deniq; illius uirtutis pars: quam uel fortitudinē uel strenuitatē (nō indecenter apellari posse ostendimus) habitu paretur: haud multum intuēntib: occultum est quū natura alios bonos: alios demū prauos esse nequaq; prouideat. At qui iuxta rationis normā degunt: longe magis noctu q; interdiu timent: tum quia ita oculi loca ubi nōcumenta uel insidiae prodire possent: discernere nequeunt, tum quia illis præsidium illud

(si oportuerit) denegatur: quod in die promptū eis esse assuevit: inquit uero contra: q̄ qui diurna pericula metiuntur: tenebræ illos multū iuant: neq; eosdem tanta cum facilitate: cognosci: capi: sinunt, qui bus aduenientia præsidia maxima ex parte nocentissima sunt: neq; inde illis aliud q̄ supliciū prodire solet: quo fit ut hoꝝ quisq; habitum q̄ sibi a natura inesse apparet: possideat, a qua si tota strenuitas prodiret: non minori profecto & agricolæ & mercatores q̄ milites atq; nobiles uiri audacia præstarent, Alia præterea pars in nobis est: quæ nos alii quādo alterare: aliquādo uero occupare assuevit: quā alii metū appellant: alii uero eandē sine terminato nomine deserūt: quia nullū in ea periculū esse demonstratur, quā quidē nos contractionē atq; doctrinā quādam a uerecūdia procedentē esse arbitramur: ob quā plura facta facillima agere ueremur: malimus etiā ob hanc noceri potius q̄ uere cundari, neq; id immerito quū sæpe propter pericula quæ capessere solemus: homines longe magnificeri assuescant, At q̄ uerecūdia leges disrumpūt: dedecoris haberi solēt, Timet itaq; uirtute fortes & pericula & uerecūdia iacturā maxime: timidi uero non nisi in periculis trepidant, Quidnā pars hæc sit: quæ tantū laudatur timeturq;: dicere non iniuria placet, Ea & enim miranda quædam lex est: inter ipsa mēbra sancta: qua adiuicem quū aberrant: puniri solent, quæ etiā loca iuxta nostra merita conuentientia nobis ostendit, quā ob causam quū apud maiores nobis (quouis modo uisint) assistim: ea occupatio nem atq; humilitatem quādam per ipsa mēbra diffundere solet: qua nos illis impares esse iudicamus: quam equidem ob rem ut ab hac seruitute redimi queant recte uiuere sæpe moluntur, fit siquidem ob istam causam ut pene nulla uerecūdia astricti simus: coram eis qui nobis uere inferiores sunt: nisi a nostris uitios tunc illic oriatur: immo & ab ea uerecūdia parte quæ non nisi intra nos nobiscūq; manet: sæpius iuuani possumus: quā qui negligunt: sæpe aberrare experiuntur, Verecūdia namq; tunc suo munere rectius fungitur: quū sensus illic se se conuertere ubi minime liceat: deliberant: quos quū uerecūdia regnat: & frenare solet: & alterationē illā deponere facit, neq; eos solū ob illum appetitum punit, uerū illos uti si iam scelus cōmisissent: p dedecoris repræsentationem excruciat.

Quæ deniq; conditio obseruanda sit: ut animi magnitudine præstare possimus.

Caput. xvi.

u Idetur mihi supra rem hanc demum: neminē magnum opus uel quidq; nimia cū strenuitate posse perficere, si is postq; in ipso

certamine siue manibus siue uerbis concursum est: hostis partē ualidam existimat. At considerationē hanc superbā esse nonnulli iudicabunt, quā nos magnanimitatē & certe & recte dicimus: quae nos & necessitudini & tēpore conformari iubet. Tūc & enī superbiae uel uāe gloriae crimen cōmitū dicitur: quū ante ipsum certam ēuel excedētia uerba dicimus: uel irritis actibus ut hostis terreatur plebsq; admirēt: utimur. Ita etiam si postq; in p̄cilio cōgredimur ordinem negligim? merito increpandi sumus. uerum quū hostes offendere uolum?: non impediti sed soluti atq; expediti incedere profecto debemus, qua qui dem conditione aduersarii per rationē ipsam parui faciēdi sunt, quo fit ut s̄epe in magnis periculis præsidia nobis comparemus: hæc eq; dē audētia in meliori parte & præstatiōnē operādi modo intelligenda est. Nam quantum ad ipsius ordinis obseruantia: omnes multū extimare debemus. Verū in ipso opere audacia ostendenda est, quod tūc fortius exequimur quum rem nostrā arduā atq; præstantē statuim?: & partē illam quae ab hostibus possidetur: non nisi fragilem atq; futilem arbitramur, qui e contrario quippe faciunt: nimiū aberrant: neq; ab illis multū poena distat: nam si nos, xx. pedes saltare solemus: & cū alio qui ad. xxiii. peruenit: concurrimus: illius saltū magnū existimare non conuenit: sed nostri oculi tunc anterius ponendi sunt: & in mēte omnino statuēdum est nos ultra lumen illū saltare assūescere. Nā quū aduersarii pars maxima existimatur: uires absinduntur: immo non solū transitus tunc sed accessus prohibet. At uero quū ferro decernitur: quandoquāq; ictum facimus, quis supra toracem demus hominem uel externere uel ægre ferire credendū est. E contra autem ab eo tunicam nostrā trāffodi abscondiq; nullo modo posse arbitrari debemus: sub qua tamen fidentia nullus intectus locus deserend⁹ est. Cōtemptus siquidem hostis s̄epe uel uicit: uel crūetum atq; luctuosum certamen edidit, timor & enī qui corpora temperat: optimus est: ille uero detestandus atq; miserrimus: qui laborem recte capessendū arcre atq; uitare nititur.

Quonā pacto & procaces & maledici hoies nimiū cōtēnendi sint.

Caput. xvii.

**h** Omines qui multa de se dicunt: diuināq; execrāt̄ misteria: sociosq; contemnunt: quis multa corporis ui præsent: neq; timendi neq; multum existimandi sunt, maius siquidem eos opus cū demonstratione in uerbis quae non hostes sed se offendunt: magna ex parte transeunt: neq; huiuscemodi quidq; bono fine agere solent quis

aliquando rem aliquā arduā casu quodā faciat: neq; id tamen nisi pro  
 suo magno dedecore fieri solet: illius siquidem compensatio ad tēp<sup>o</sup>  
 in quo magno cū cruciatu atq; dolore in quibus eandē persoluāt: re/  
 seruatur. neq; unq; nisi uel nimiū debiles uel aliquos sibi similes supe/  
 rant. Nā quū bonis atq; ordinē obseruantibus uiris obuiant: ab iis fa/  
 cillime superātur: in similibus siquidem temporib<sup>o</sup> deus seruis suis  
 præsidū mittit, quem qui continue offendunt: neq; satis rationis ha/  
 bent: neq; id recte petere sciūt: neq; fidem qua illud recipere possint:  
 tenent: immo rarissime deus istius generis homines ultra naturæ ui/  
 res iuuare solet, quā ob rem uir bonus unico labore uexatur: iniqui ue/  
 ro pluribus affliguntur aduersitatibus: quia nunq; loca in quib<sup>s</sup> se  
 ponunt: prudenter explorant: quā ob rem infortuniū illis acciderene  
 cesse est. Solent tamen isti cum quempia superant: quū suæ uere/  
 cundiae dissolutione qua huc atq; illuc magnis iactationibus impellū  
 tur maximi apud plebem uideri. At q̄uis uetus ac uulgare prouerbium  
 apud omnes sit: quo qui plura uerba dicunt: aberrare testantur. Solū  
 plebei id dicere norūt: quū ipsius cognitione atq; executio inter eos qui  
 ueri uiri dici possunt: restet. Huiuscē quidem prouerbii & aliarū simi/  
 lium rerū inuentores haud multū dum iuuebant: in populo existima/  
 bantur, qui si ita in scribendo sicut in loquendo tacuisse: nomen in/  
 eoz interitu cum corpore simul sepultū certe fuisset: nō parū enim il/  
 lud inter rudem plebē fauet: & plura loqui: & in multis locis se se  
 mittere. Ab iis præterea q̄ sagacitate nō præstant: superari durissimū  
 est, qui tamen nunq; tantū ordini adhærent: ut eos illi timere debeat  
 qui iuxta rationis normam incedunt: uoluptuosī nam q̄ haud multū  
 uel uictoriā uel cuiuspiā generis honorē obseruant: immo & ab homi/  
 nibus nimia imbecillitate laborantibus sāpe ingenti cum dedecore  
 uincuntur: ipsi namq; quid suis hostib<sup>o</sup> agere coueniat: semper negli/  
 gūt: sed timoris portionem aliquam corpori repræsentare optimum  
 est: ut id melius temperetur: nō quia iniquo<sup>o</sup> infortunia ignorem<sup>o</sup>:  
 uer<sup>o</sup> illud uerēdum est: illam posse esse diem i qua huiusmodi belluæ  
 uincere soleant. Quod præcipuum demum in hoc passu est: unde  
 maius nocum étū oriri soleat: disseram?. Deus namq; peccata corpo/  
 rali pœna sāpe castigat. Verum adhuc iuxta naturā ipsam neminē uo/  
 luptuosum ueram uictoriā acquirere posse: manifestum est: immo  
 & quū huiuscmodi hies sāpe extra se sint: ad eos deuincendos nullo  
 externo hoste tunc opus esse uidetur. In omnibus præterea rebus ui/  
 tum cōmitti potest: quum nimia ex illis quantitas sumit: i sola dei